fait voir que ceux qui vous cherchent en vérité, et observent inviolablement les règles de votre sainte Eglise, ne manqueront de rien (1).

## § IX.

*Conclusion.*

Convaincus par les raisons que nous avons données, nous devons nous désabuser de l'opinion qu'ont communément les hommes sur la pauvreté, demander à Dieu la grâce de l'estimer, l'aimer, la pratiquer. Il faut nous efforcer de concevoir et de goûter ce que Notre-Seigneur nous a dit de la vanité, de la tromperie et des misères qui accompagnent les richesses ; regarder, suivant sa doctrine, les riches comme malheureux et en très-grand danger de se perdre, et comme bienheureux les pauvres d'esprit.

Persuadons-nous une bonne fois de cette vérité que saint Paul met sous nos yeux : *Ceux qui veulent devenir riches, tombent dans la tentation et dans le piège du diable, et en plusieurs désirs inutiles et pernicieux, qui précipitent les hommes dans l'abîme de la perdition et de la damnation (2) ; car le désir des richesses est la racine de tous les maux, et quelques-uns en étant possédés, se sont égarés de la foi, et se sont jetés dans de grandes douleurs (3)*. Écoutons ces paroles de saint Jacques, parlant aux riches qui sont trop attachés à leurs richesses : *Et maintenant, riches, pleurez, poussez des cris et des hurlemens à cause des malheurs qui viendront sur vous. La pourriture consume vos richesses,*

(1) In ejus vita apud Sur. 23. Jan. c. 12.

(2) Qui volunt divites fieri, incidunt in tentationem et in laqueum diaboli. 1. Tim. 6. 9.

(3) Radix enim omnium malorum est cupiditas. Ibid.